[image: image1.jpg]

教育部办公厅关于公布第二届“礼敬中华

优秀传统文化”系列活动示范项目和

特色展示项目的通知
各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校党委：
为贯彻落实习近平总书记关于弘扬中华优秀传统文化系列重要讲话精神和中共中央办公厅印发的《关于培育和践行社会主义核心价值观的意见》，按照2015年《政府工作报告》关于“倡导全民阅读，建设书香社会”的部署，教育部与光明日报社以“阅读传统经典·品味书香生活”为主题，组织开展了第二届“礼敬中华优秀传统文化”系列活动。各地各高校围绕主题，突出地域特色、学校特色、学科优势，结合纪念反法西斯战争胜利70周年主题和校园文化建设实践，立足立德树人这一根本任务和文化传承这一根本定位，打造了一批富有时代气息、体现文化内涵、具有价值导向的品牌活动，产生了良好社会反响。
根据活动工作方案，经各高校自主申报、专家推荐，共确定第二届“礼敬中华优秀传统文化”示范项目10项、特色展示项目30项，现予以公布。希望各地各高校认真学习借鉴，依托有效载体，创新活动手段，进一步推动“礼敬中华优秀传统文化”系列活动深入开展。
附件：1．第二届“礼敬中华优秀传统文化”示范项目名单
2．第二届“礼敬中华优秀传统文化”特色展示项目名单

教育部办公厅

2015年12 月16 日

附件1

第二届“礼敬中华优秀传统文化”示范项目名单
	学  校
	项目名称

	北京大学
	书读花间人博雅，腹有诗书气自华——记北京大学图书馆“礼敬中华优秀传统文化”系列活动

	北京师范大学
	师生共读 品味经典沐浴书香——北京师范大学开展读书文化节系列活动

	厦门大学
	品读经典涵养心灵 践行社会主义核心价值观

	中央民族大学
	民族情·文化结·爱国心——中央民族大学“礼敬中华优秀传统文化”系列活动

	上海外国语大学
	融国际视野 弘中华文脉——用多语种讲述中国故事，借互联网传播中华文化

	华中师范大学
	传经典·树文明·立风尚——华中师范大学打造“礼敬中华优秀传统文化”系列精品素质课程

	黑龙江大学
	用《菜根谭》的智慧引领人生——黑龙江大学的传统文化经典传授

	苏州大学
	书本里的孝道百行，传承中的文化魅力——苏州大学18年读书活动老品牌唱响新主题

	河南师范大学
	守护传统文化，建设精神家园——非物质文化遗产教育系列活动

	新疆大学
	歌咏中华传统文化 诗会新疆各族儿女——新疆大学清明诗会

附件2

第二届“礼敬中华优秀传统文化”特色展示项目名单
	学  校
	项目名称

	中国人民大学
	悦读史学经典  培养厚重人才
——人民大学奏响弘扬传统文化主旋律

	中国农业大学
	弘扬中华优秀传统文化  推进大学校园文化建设

	北京科技大学
	品读经典 阅读大学 引导新生走好大学第一步——北京科技大学将“礼敬中华优秀传统文化”阅读活动融入新生教育

	北京林业大学
	北京林业大学率先将国学引入MBA教育成效显著

	南开大学
	全民阅读在南开  公能书香飘全球
——南开大学积极推广全民经典阅读

	天津大学
	积极推进课外阅读“三部曲”，大力构建文化育人书香校园

	大连理工大学
	构建“四位一体”文化育人模式，深入礼敬中华优秀传统文化

	上海交通大学
	书香溢四方，经典正流传——上海交通大学构建人文经典书香生态系统

	同济大学
	研读经典  修德笃行
——同济大学“复兴古典书院”建设

	中国矿业大学
	融合联通  共享经典

	江南大学
	赏传品诵 在书香中传承文化——江南大学弘扬中华优秀传统文化经典阅读项目纪实

	浙江大学
	阅读国学经典  传承民族文化——浙江大学“晨兴文化中国”国学经典阅读活动

	赣南师范学院
	学习客家优秀家规家训，传承中华传统美德

	山东大学
	传播文学经典  传承中华文脉——山东大学文学生活馆的实践与探索

	武汉生物工程学院
	打造端午特色活动品牌  弘扬中华优秀传统文化

	中南大学
	“风华文萃”耀中南——大学生文化品牌建设

	华南农业大学
	在经典中百媚丛生——华南农业大学“礼敬中华优秀传统文化”系列活动

	广西师范大学
	品读国学人文经典，塑造明礼乐群品格
——广西师范大学在弘扬中华优秀传统文化中立德树人

	广西民族大学
	“五大工程”打造书香校园

	西南大学
	品读传统经典 铸就书香文韵——西南大学实施经典品读育人项目的探索与实践

	四川大学
	建设书香川大 创造悦读人生——四川大学以经典研读、知行体悟为重要路径礼敬中华优秀传统文化

	西南石油大学
	大学生自己讲述传统文化  微讲堂讲出大道理——西南石油大学开设大学生微讲堂

	中国民用航空飞行学院
	石碾铸魂 丰碑永在——中国民航飞行学院弘扬抗战精神、传承抗战文化活动之石碾广场建设记

	内江职业技术学院
	承扬·践行——深谙传统文化 塑我中华精神

	贵阳中医学院
	弘扬国学传统文化，培育和践行社会主义核心价值观——贵阳中医学院“读经典，诵岐黄”系列活动实践成果

	陕西师范大学
	抱道不曲雅言新韵诵经典  拥书自雄古辞华章铸师魂——陕西师范大学创新形式与内容开展校园经典诵读系列活动纪实

	兰州大学
	在行读间守护文化胡杨——兰州大学保护传承优秀传统文化的实践与探索

	西北民族大学
	“诵唱经典、传承文明”
大学生诗歌文化节品牌文化系列活动

	甘肃卫生职业学院
	“礼敬中华优秀传统文化，传承国学经典，让青春飞扬”主题校园文化艺术节系列活动

	青海畜牧兽医职业技术学院
	晨读经典国学，学习传统文化

	部内发送：有关部领导，办公厅

	教育部办公厅           主动公开          2015年12 月23日印发

教思政厅函[2015]41号

— 2 —
— 7 —